
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.04.2021 № 5                                                                  с. Николаевка 

  

 

О внесении изменений в постанов-

ление Администрации Николаев-

ского сельсовета Петропавловского 

района Алтайского края от 

14.03.2018 № 19 

 

 

 

 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным за-

коном «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-

ного образования Николаевский сельсовет Петропавловский район Алтай-

ского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление Администрации Николаевского сельсовета 

Петропавловского района от 18.03.2018 № 19 «Об утверждении администра-

тивного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение 

(изменение, аннулирование) адресов объектам недвижимого имущества, в 

том числе земельным участкам, зданиям, сооружениям, помещениям и объ-

ектам незавершенного строительства» (в редакции постановление от 

14.04.2020 № 11) следующие изменения: 

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам недви-

жимого имущества, в том числе земельным участкам, зданиям, сооружениям, 

помещениям и объектам незавершенного строительства», утверждённом вы-

ше названным постановлением: 

 подпункт 2.7.1 раздела II дополнить абзацем шестым следующего со-

держания: 

 «4) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы 

на объект (объекты) адресации в случае присвоения адреса зданию (строе-

нию) или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 

строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 

правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на земель-



ный участок, на котором расположены указанное здание (строение), соору-

жение.»;  

подпункт 2.7.2 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.7.2. Администрация района получают путем межведомственного 

информационного взаимодействия следующие документы: 

1) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации в случае присвоения адреса зданию (строению) 

или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соот-

ветствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строи-

тельства которых получение разрешения на строительство не требуется, 

правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на земель-

ный участок, на котором расположены указанное здание (строение), соору-

жение; 

2) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 

объектах недвижимости, следствием преобразования которых является обра-

зование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объек-

тов недвижимости с образованием одного или более новых объектов адреса-

ции); 

3) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 

адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в со-

ответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для стро-

ительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение раз-

решения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на 

ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

4) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения зе-

мельному участку адреса); 

5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвое-

ния адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

6) решение органа местного самоуправления о переводе жилого поме-

щения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение 

(в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого 

адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение 

или нежилого помещения в жилое помещение); 

7) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) переплани-

ровке помещения, приводящих к образованию одного и более новых объек-

тов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помеще-

ний) с образованием одного и более новых объектов адресации); 

8) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, 

являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 

адресации по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 настоящих 

Правил); 



9) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре не-

движимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являюще-

муся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации 

по основаниям, указанным в подпункте «а» пункта 14 настоящих Правил).»;  

подпункт 2.7.5 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.7.5. Администрация Николаевского сельсовета Петропавловского 

района запрашивает документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 5, 7 пункта 

2.7.2 настоящего Административного регламента, в органах государственной 

власти, органах местного самоуправления и подведомственных государ-

ственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, сведения, 

содержащиеся в них). 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе при-

ложить к нему документы, указанные в пункте 2.7.2 настоящего Админи-

стративного регламента, если такие документы не находятся в распоряжении 

органа государственной власти, органа местного самоуправления либо под-

ведомственных государственным органам или органам местного самоуправ-

ления организаций. 

Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 5, 7 пункта 2.7.2 настоящих 

настоящего Административного регламента, представляемые в уполномо-

ченный орган в форме электронных документов, удостоверяются электрон-

ной подписью заявителя (представителя заявителя), вид которой определяет-

ся в соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг».».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации сельсовета, разместить на официальном сайте Администра-

ции Петропавловского района Алтайского края на странице «Николаевский 

сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://www.petadm.ru/. 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                            А.А. Толстых  


